138 *Et venient, inquit, Chaldaei proeliantes adversum urbem hanc [Ier. 32,29]. Melius Aquila, qui pro eo, quod scriptum est venient, transtulit εισελεύσονται, hoc est ingredientur civitatem; neque enim absentes erant, ut venirent, quippe qui circumdederant Hierusalem, sicut scriptura testatur: tunc exercitus regis Babylonis obsidebat Hierusalem [Ier. 32,2] ac deinde: ecce munitiones extractae sunt adversum civitatem, ut capiatur, et urbs data est in manus Chaldaeorum [Ier. 32,24]. Quomodo igitur venient, qui praesentes erant? Sed hi, qui obsidebant urbem, ingredientur, inquit, et capient eam et succendent et ad solum usque comburent – verbum enim hebraicum BAU ambiguitate sui et venient et ingredientur sonat [...].*

139 *In principio fecit deus caelum et terram [Gn. 1,1]. Plerique aestimant, sicut in altercatione quoque Iasonis et Papisci scriptum est et Tertullianus in libro contra Praxeam disputat nec non Hilarius in expositione cuiusdam psalmi affirmat [s. hierzu auch S. 89], in Hebraeo haberi in filio fecit deus caelum et terram: quod falsum esse rei ipsius veritas comprobatur. Nam et LXX interpretes et Symmachus et Theo-*

In seinem Kommentar zu Jesaja 51,9–11 verweist er auf abweichendes Wortmaterial bzw. einen abweichenden Worllaut in der LXX im Vergleich zu den anderen griechischen Übersetzungen und dem hebräischen Text – unter dem Vermerk, daher sei hier ein Obelos zu setzen.¹⁴⁰ Im Kommentar zu Hosea 13,1f. vergleicht der Bethlehemit den griechischen Worllaut der LXX mit den (lateinisch angeführten) Versionen von Symmachus und Theodotion sowie mit dem hebräischen Text und drückt Verständnislosigkeit gegenüber der Version der LXX aus.¹⁴¹ Größere Verständlichkeit im Vergleich zu den anderen Übersetzungen aus dem Hebräischen spricht Hieronymus in seinem Kommentar zu Habakkuk 2,9–11 Symmachus zu; er hebt jedoch auch die Bedeutungsäquivalenz seiner eigenen Übersetzung, der Übertragung Theodotions und der Quinta hervor.¹⁴² Ferner übernimmt er in seinem Kommentar zu Amos 4,4–6 den Worllaut der LXX und zeigt den Bedeutungsunterschied zu Aquila und Symmachus auf.¹⁴³ Für das NT kann z. B. auf seinen Kommentar zu Galater 3,1 hingewiesen werden, wo er schließlich auf eine Gruppe lateinischer Codices aufmerksam macht, die einen zusätzlichen Vers anführten, und dann jedoch erklärt, dass er selbst diesen ausgelassen habe, weil er sich in den griechischen Codices des Adamantius (= Origenes) nicht finde.¹⁴⁴

Das Verfahren des Rückgriffs auf die Texte der Ausgangssprache im Falle von Unsicherheit auf Grund der Verschiedenheit der Übersetzungen legt Hieronymus ganz